

Số: 4000 /KH-UBND

Biên Hoà, ngày 20 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025)

Căn cứ Kế hoạch số 2457/KH-QK ngày 18/11/2024 của Bộ Tư lệnh quân khu 7 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống DQTV Việt Nam (28/3/1935 - 28/3/2025);

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống DQTV Việt Nam (28/3/1935 - 28/3/2025);

Căn cứ Kế hoạch số 979/KH-BCH ngày 10/3/2025 của Bộ CHQS tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống DQTV Việt Nam (28/3/1935 - 28/3/2025);

UBND thành phố Biên Hoà xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân nói chung, lực lượng DQTV nói riêng trên địa bàn thành phố; nhất là thế hệ trẻ nhận thức sâu sắc về truyền thống vẻ vang của lực lượng Dân quân tự vệ Việt Nam trong 90 năm xây dựng chiến đấu và trưởng thành. Trên cơ sở đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, Nhân dân đối với nhiệm vụ củng cố, xây dựng thế trận QPTD gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Xây dựng lực lượng vũ trang quần chúng ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương trong tình hình mới; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Các cơ quan, địa phương, đơn vị làm tốt công tác phối hợp tổ chức các hoạt động và họp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống DQTV (28/3/1935 - 28/3/2025) chặt chẽ, tỉ mỉ, trang trọng, sôi nổi, mang ý nghĩa giáo dục cao. Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tiếp tục bồi dưỡng giáo dục truyền thống cho DQTV và quần chúng nhân dân trong nâng cao ý thức trách nhiệm đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam trong tình hình mới. Làm tốt công tác phối hợp, tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội để lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn nhận thức đầy đủ, toàn diện truyền thống vẻ vang của lực lượng DQTV gắn với thực hiện đợt thi đua “Thần tốc - Quyết thắng”.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm sự kiện bảo đảm an toàn, trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống DQTV

a) Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn lực lượng DQTV, tăng cường tuyên truyền, giáo dục Ngày truyền thống DQTV; phối hợp với các cơ quan báo chí viết bài, đưa tin gương sáng điển hình tiêu biểu của cán bộ, chiến sĩ DQTV trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội. Bao gồm:

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên báo chí, hệ thống phát thanh nội bộ, trên internet, mạng xã hội và hệ thống pano trực quan trong đơn vị.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí trong và ngoài Quân đội tổ chức viết bài trên báo in và báo điện tử, truyền hình về mô hình điển hình; gương tập thể, cá nhân trong xây dựng lực lượng vũ trang quần chúng ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương trong tình hình mới.

- Phối hợp Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, tham quan, về nguồn tại các di tích lịch sử trên địa bàn kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS HCM (26/3/1931-26/3/2025)

- Tổ chức bồi dưỡng báo cáo viên, biên soạn nội dung đề cương định hướng tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống DQTV (28/3/1935 - 28/3/2025). Phối hợp xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phim tài liệu, phóng sự, tin bài, chương trình phát thanh, truyền hình đặc biệt để tuyên truyền sự kiện. Hợp tác với các cơ quan báo chí tuyên truyền về nhiệm vụ quân sự - quốc phòng địa phương, kết quả xây dựng LLVT thành phố vững mạnh.

b) Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; thể dục, thể thao chào mừng.

- Tổ chức thi đấu, giao lưu TDTT (Bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, bóng bàn, tennis, pickleball...).

- Tổ chức Hội thi tìm hiểu, đọc 10 lời thề quân nhân, các vũ điệu sinh hoạt tập thể và 15 bài hát quy định trong LLVT tỉnh.

c) Tổ chức các hoạt động dân vận, chính sách; thăm hỏi, tặng quà gia đình DQTV có công với cách mạng; cán bộ, chiến sĩ DQTV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tổ chức các hoạt động về nguồn, học tập hành trình tìm về địa chỉ đỏ phù hợp với thực tế.

d) Thực hiện các công trình chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống LL DQTV phù hợp thực tế.

2. Hoạt động thi đua, khen thưởng

Khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành xuất sắc trong sự nghiệp xây dựng Quân đội và xây dựng nền QPTD vững mạnh chào mừng 90 năm Ngày truyền thống DQTV (28/3/1935 - 28/3/2025).

3. Tổ chức họp mặt kỷ niệm Ngày truyền thống DQTV:

- Giao cơ quan quân sự cùng cấp chủ trì phối hợp với cơ quan trong hệ

thống chính trị địa phương làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ chức họp mặt.

- Cấp thành phố: Tổ chức gặp mặt đại diện cán bộ, chiến sĩ lực lượng DQTV trong LLVT thành phố nhân kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống DQTV (28/3/1935 - 28/3/2025) (Có kế hoạch riêng).

- Cấp phường, xã: Cấp ủy, lãnh đạo 25 phường, xã căn cứ tình hình nhiệm vụ quan tâm tổ chức họp mặt, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm theo nội dung kế hoạch này nhân kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống DQTV phù hợp tình hình thực tế. Đồng thời, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác DQTV.

4. Thời gian tổ chức các hoạt động

- Các hoạt động kỷ niệm: Từ ngày 20/3/2025 - 30/3/2025.

- Gặp mặt kỷ niệm: xong trước ngày 29/3/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS thành phố

Chủ trì tham mưu giúp Thành ủy, UBND thành phố chỉ đạo, tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống DQTV (28/3/1935 - 28/3/2025).

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo - Dân vận Thành ủy

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố tham mưu cho Thành ủy chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền về sự kiện bằng nhiều hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, bảo đảm đúng các quy định hiện hành; tạo không khí phấn khởi, thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức tuyên truyền trong toàn thành phố về 90 năm Ngày truyền thống DQTV (28/3/1935 - 28/3/2025) và hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, hội thi tìm hiểu truyền thống truyền thống DQTV.

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS thành phố chỉ đạo và tổ chức lồng ghép các hoạt động dân vận chào mừng kỷ niệm “90 năm Ngày truyền thống DQTV (28/3/1935 - 28/3/2025)”, đẩy mạnh phong trào thi đua “*LLVT thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới*”.

3. Đề nghị Thành đoàn Biên Hòa

- Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị, giáo dục truyền thống cho ĐVTN về truyền thống vẻ vang của lực lượng DQTV kết hợp với ngày truyền thống thành lập Đoàn TNCS HCM 26/3

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS thành phố tổ chức tham gia các cuộc thi tìm hiểu 90 năm Ngày truyền thống LL DQTV.

4. Phòng Văn hóa, khoa học và thông tin; Trung tâm VHNTTT

- Tham mưu UBND thành phố chỉ đạo các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao trên địa bàn thành phố kỷ niệm “90 năm Ngày truyền thống DQTV (28/3/1935 - 28/3/2025)”.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Dân vận Thành ủy chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động thông tin, truyền truyền; chỉ đạo hoạt động truyền thanh, tăng cường phát sóng chuyên mục quốc phòng toàn dân và các hoạt động của đợt kỷ niệm. Chỉ đạo TTVH TTTT:

+ Chủ trì tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng “kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống DQTV (28/3/1935 - 28/3/2025)” cho cán bộ, chiến sĩ LLVT, đoàn viên, hội viên trên địa bàn thành phố.

+ Tổ chức trang trí pa nô, khẩu hiệu tuyên truyền cổ động kỷ niệm.

+ Tăng cường phát sóng các chuyên mục về hoạt động kỷ niệm “90 năm Ngày truyền thống DQTV (28/3/1935 - 28/3/2025)”.

+ Tổ chức ghi hình, đưa tin về các hoạt động kỷ niệm.

5. Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về sự kiện: Kể chuyện truyền thống, thi tìm hiểu, tham quan các di tích lịch sử, giao lưu của tuổi trẻ, học sinh.

- Phối hợp triển khai Cuộc thi tìm hiểu 90 năm Ngày truyền thống LL DQTV đối với trường học.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Ban CHQS thành phố và các ban, ngành thẩm định kinh phí phục vụ các hoạt động kỷ niệm, trình Chủ tịch UBND thành phố phê duyệt.

7. Phòng Nội vụ thành phố

Tham mưu cho UBND thành phố và Hội đồng thi đua khen thưởng thành phố chỉ đạo đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong toàn thành phố. Tham mưu đề nghị UBND thành phố khen thưởng các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác QS-QP và xây dựng LLVT địa phương.

8. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS thành phố tham mưu UBND thành phố chỉ đạo, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm;

- Tham mưu UBND thành phố tổ chức cuộc họp triển khai Kế hoạch.

9. UBND các phường, xã

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống DQTV (28/3/1935 - 28/3/2025) trên địa bàn.

- Thực hiện các công trình có ý nghĩa giáo dục chính trị, giáo dục truyền thống ..., rà soát, tu bổ, tôn tạo một số di tích lịch sử trên địa bàn thành phố chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống DQTV (28/3/1935 - 28/3/2025).

- Tổ chức họp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống DQTV (28/3/1935 - 28/3/2025) đối với lực lượng dân quân tự vệ trên địa bàn với hình thức, quy mô phù hợp với địa phương, đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực và tiết kiệm.

- Kết hợp với các hoạt động kỷ niệm, tổ chức tốt công tác dân vận; thực hiện các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa” thiết thực lập thành tích chào mừng sự

kiện chính trị này.

- Chỉ đạo Hội cựu chiến binh và Ban CHQS phường, xã tham mưu tổ chức tốt các hoạt động giao lưu VHVN, TDTT, tạo điều kiện tăng cường các hoạt động giao lưu giữa các thế hệ.

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố, Ủy ban MTTQVN thành phố, Hội Chữ thập đỏ thành phố và Ban Trị sự GHPGVN thành phố tổ chức tốt các hoạt động “Ngày hội văn hóa quân - dân” trên địa bàn phường.

10. Các ban, ngành, tổ chức chính trị

Phối hợp triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm theo đề nghị của Ban CHQS thành phố và các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ.

V. MỐC THỜI GIAN CHÍNH

1. Triển khai kế hoạch: từ 21 tháng 03 năm 2025.
2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền: từ 21 đến 30 tháng 03 năm 2025.
3. Tổ chức các hoạt động VH, TDTT: từ 21 đến 28 tháng 03 năm 2025.
4. Tổ chức họp mặt: ngày 27 hoặc ngày 28 tháng 3 năm 2025.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban chuyên môn, UBND các địa phương rà soát các hoạt động có thể lồng ghép được với các nhiệm vụ thường xuyên, chủ động sắp xếp trong dự toán ngân sách đầu năm được giao và huy động các nguồn tài chính hợp pháp khác để thực hiện các nhiệm vụ được giao trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

2. Tổ chức gặp mặt: Sử dụng kinh phí theo phân cấp dự toán đầu năm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống LL DQTV, giao Ban CHQS thành phố chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện đúng kế hoạch, kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Thành ủy, UBND thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Bộ CHSQ tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP;
- BTT. Ủy ban MTTQVN TP;
- Chánh, các Phó Văn phòng TP;
- Ban Chỉ huy Quân sự TP;
- Các phòng, ban chuyên môn TP;
- UBND 25 phường, xã;
- Lưu: VT, THNC (Quang).

CHỦ TỊCH



Nguyễn Phong An